LÊ,9Efiã|[E6üü

0

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS,1
CENTRO

VALENTE - BA

13.845.896/0001-51

CONTRATO N°   033/2017

Contrato que entre si fazem,  de  um  lado,  o  MUNICÍPIO  DE VALENTE,  CNPJ  nD  13.845.896/0001-51  com  sede  a  Praça  Getúlío
Vargas,  01, Centro,  na cidade de Valente,  Estado da Bahia, representadci neste ato pelo Sr° Prefeito Municipal Marcos Adr/.ar)o
de O//.ve/.ra AraL/jo, portador do CPF n° 560.617.575-49 e RG  n° 03.345.466-30 SSP/BA.,  residente e domiciliado a  Rua Dionisio
Mota, 31,  Dionísio Mota, Valente-Ba, CEP: 48890-000, autorizado pelo art. 86, XIV, da sua  Lei Orgânica,  doravante denominada
CONTRATANTE e, do outro lado NILTONCAR PEÇAS E SERVIÇOS  LTDA.,  CNPJ   n° 10.444.392/0001-31  cdom sede a R.
Senhora Santana, 409,  Bairro: Cruzeiro, na cidade de Conceição do Coité,  Estado da Bahia,  representada neste ato pelo
Sr°  Valdenílton Lima de Oliveira e o Sr° Diogenes Oliveira Pinto, por+ador da Carie.ira de lde"idade n° 505780909 SSPIBA e
inscrito  no  CPF n° 408.815.205-00,  Residente e  Domiciliado a  Av.  Luiz Eduardo  Magalhães,  n° 652,  Centro,  Conceição  do  Coité -
Bahia  denominado  CONTRATADO,  observado  a  DISPENSA N° 07-017/2017  e  PROCESSO ADMINISTRATIVO  N° 0112/2017,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁIJSULA PRIMEIRA -OBJETO

1.1  -Prestação de SeMços em manutrenção de  bomba e bicos do veículo placa NZD  1835, que serve ao Gabinte do Prefeito.

CLÁUSULA SEGUNI)A -PRAZO  DE EXECUçÂO  DO OBJETO

2.1 -0 prazo do presente contrato vigorara  na da{a de sua assinatura após a entrega da autorização de fornecimento, com
vigência até 31/12/2017,  podendo ser prorrogado, a critérios das  partes, desde que satisfeita às obrigações  pertinente§ durante o
período  que vigora o contrato  de  acordo ao inciso  11  do Artigo  57,  da  Lei  n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA -DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

3.1  -0 preço estimado a ser pago ao Contratado é de: R$ 7.280,00  (Sete mil  e duzentos e oitenta reais),  c>bservada a seguinte
forma de pagamento: Parceladamente, através de transferência eletrônica em  Conta do  Credor.

3.2 -A conta do Credor deverá ser preferencialmente mantida em instituição financeira idêntica ao do CONTRATANTE.

3.3 - Em caso de impossibilidade do cumprimento do item 3.2, o credor ficará responsável pelas custas das tarifas bancárias em
decorrência do pagamento.

3.4 -Os preços acordados compreendem todos os custos de execução, díretos ou  indiretos.

3.5 -Todas as despesas com os produtos para confecção dos ovos serão por conta da CONTRATADA.

CLÁUSULA QUARTA -RECURSOS  FINANCEIROS

4.1  -As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da  DOTAÇÃO da SD Especificada dentro do
Processo Licitatório

CLÁUSULA QUINTA -DAS OBRIGAçÕES DA CONTRATANTE

5.1  -Observar flelmente as cláusulas e condições estipuladas por força deste instrumento;

5.2 -Proceder o pagamento devido,  no prazo e condjções estabelecidos, respeitadas, inclusive,  as  normas  pertinen{es a

•C55::J:Sct::;:::: e atualizações monetárias,  estas nas bipóteses de eventuais atrasos  no adimplemento das obrlgações;

tempestivamente, se cis objetos a serem entregue obedecem as condições contratuais estipuladas;

5.4 -Oferecer a Contratada todas as informações e condições indispensáveis ao pleno e desembaraçado cumprimento da
prestação e ela contratualmente imposta.

CLÁUSULA SEXTA -DAS OBRIGAÇÕES.DA CONTRATADA

6.1  -Observar fielmente as cláusulas e condições estipuladas por força deste instrumento.

6.2 -É de inteira responsabílidade da Contratada o fornecimento do objeto deste contrato,  não podendo ela eximir-se,  alnda que
parcialmente`.

6.3 -Receber as ordens de fomecimento expedida pelo Setor Competente e fornecer o objeto no prazo estipulado neste
contrato.

6.4 -Responder pelos danos causados,  diretamente a Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa  ou dolo na execução
do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA -DAS SANçÕES  PARA 0 CASO DE INADIMPLEMENTO

7.1  -Serão observadas as disposiçõesedo  capi'tulo  111  da  Lei  e  nc)rmas geraís  n° 8.666/93,  21  dejunho de  1993.

CLÁUSULA OITAVA -DA RESCISÃ0

8.1  -0 descumprimento das condições ora aj`ustadas. que impliquem  inexecução total ou  parcial deste instrumento,  ensejar-llie-
á,  conforme o caso.  rescisão administrativa, amigável ou judicial, observadas as situações ti.plcas, as condutas, as cautelas, as

@íift  Á¢~ 6fF
Páglna  1  de 3

SÉÊE9           PREFEITURA MUNICIPAL DEVALENTE

:..i.;..;_-:::;.;.t`_!

PRAÇA GETULIO VARGAS,1
CENTRO

VALENTE - BA
pREFEDTv¥áui¥cipAL        t3.845.896/oooi-5i

consequências e os direitos assegurados a Administração, conforme a legislação aplicável.

CLÁUSULA NONA -DA FISCALIZAÇÃ0

9.1. Todos os produtos/serviços objeto desta licitação serão fiscalizados pela Prefeitura,  através de prepostos credenciados junto
a CONTRATADA,  obrigando-se esta a assegurar a esses prepostos livre acesso aos locais de onde encontram-se os produtos   e
tudo facilitar para que a fiscalização possa exercer integralmente a sua função e com  ela entender-se diretamente sobre os
assuntos ligado§ aos produtos contratados.

9.2. As comunicações entre a fiscalização e a fomecedc>ra dos produtos serão sempre por escríto.  Quando por necessidade ou
conveniência do serviço, houver entendimentos verbais,  estes serão confirmados por esorito dentro do prazo de 02 (dois) dias
após os mesmos.

9.3. A físcalização poderá aplicar sanções e multas ao CONTRATADO,  nos termos deste edital,  bem como examinar,  a qualquer
tempo, a documentação da contratada.

9.4. Se a qualquer tempo, a fiscalização da prefeitura observar que os métodos de trabalho do CONTRATADO são inefícientes
ou inadequados à execução do objeto licitado, à segurança dos trabalhos,  ou  do públíco e/oii o  ritmo requerido para a realização
dos trabalhos,  poderá exigir que o CONTRATADO aumente sua segurança, eficiência e qualidade de modo a assegurar o
cumprimento dos serviços. Aínda que ocorra caso fortuito ou de força maior ou qualquer outro motivo alheio ao controle da
Prefeitura, a Fiscalização poderá exigir que a contratada intensifique a execução dos trabalhos,  inclusive em horário
extraordinário,  a fim de garantir a entrega dos objetos no prazo preestabelecidc>.

O .5. A fiscalização da  Prefeitura não diminui nem  exclui a responsabilidade da contratada pela qualidade e correta  execução dos
erviços/fornecimento.

9.6. As observações, ordens e instruções da físcalização serão, obrigatoriamente,  registradas no "dián.o dos serviços",  rio qual  a
contratada fará, também, o registro de todas as ocorrências verificadas durante a execução dos trabalhos.

9.7.  Competirá ao CONTRATANTE proceder ao acompanhamento da execução do contrato,  na forma do  Capítulo  111 da  Lei
Federal 8.666/93,  competindo ao servidor ou comissão designados, primordialmente:

1)    a) anotar, em registro próprio,  as ocorrências relativas à execução do contrato,  determinando as
providências necessárias à correção das falhas ou defeitos observados;

2)    b) transmitir ao contratado instruções e comunicar alterações de prazos  e cronogramas de execução,
quando for o caso;

3)    c) dar imediata ciência a seus superiores e ao órgão central de controle,  acompanhamento e
avaliação financeira de contratos e convênios,  dos incidentes e ocorrências da  execução que possam
acarretar a imposição de sanções ou a rescisão contratual;

4)   d) adotar, j.unto a terceiros,  as providências necessárias para a  regularidade da execução do contrato;
5)   e) promover,  com a presença da contratada,  a verificação da execução já  realizada,  emitindo a

competente habilitação para o  recebimento de pagamentos;
6)   f) esclarecer prontamente as dúvidas da contratada, solicitando ao setor competente da

Administração, se necessário,  parecer de especialistas;
•Ó) g) cumprir as diretrizes traçadas pelo órgão central de controle,  acompanhamento e avaliação

financeira de contratos e convênios;
8)   h) fiscalizar a obrigação da contratada de manter, durante toda a execução do contrato, em

compatibilidade com as obrigações assumidas,  as condições de habilitação e qualificação  exigidas na
licitação,  bem como o  regular cumprímento das obrígações trabalhistas e previdenciárias;

9)    i) ordenar a imediata retirada,  de suas dependências, de empregados da contratada,  cuja
permanência seja inconveniente ou  que venha embaraçar ou dificultar a ação fiscalizadora,  correndo,
por exclusiva conta da contra{ada,  quaisquer ônus decorrentes das leis trabalhistas  e  previdenciárias,
bem como qualquer outra que tal fato imponha;

10)j) solicítar da Contratada, a qualquer tempo, a apresentação de documentos relacionados com  a
execução do contrato.

9.8. A ação ou omissão, total ou  paroial, da fiscalização do coniratan{e,  não eximirá à contra{ada de total responsabilidade na
execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA -DO REAJUSTE

10.1  -Os preços poderão ser reajustados pelas Partes de comum acordo,  respeitando-se a  legislação ordinárla conforme
variação de mercado.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA -DAS DISPoslçõES FINAIS

11.1  -Os tributos que sejam devidos em decorrêneia direta ou indireta da execução dos serviços,  serão da exclusiva
responsabilidade da Contratada.

rí2g~   _W  f f i              pçrF]jNa2Íye3

FL3£

Ç`íÊi:r.k

•--
PREf€LTllRAMUNICIPAI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
PRAÇA GETÚLIO VARGAS,1
CENTRO

VALENTE - BA
i]E v^LgNTE                   i3.845.89 6/0001 -51

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA -FORO

12.1  -É eleíto o foro da comarca de Valente, para conhecer e decidir quanto aos litígios que  possam decorrer da execução deste
contrato.

E por estarem às partes j.ustas e acordes, firmam este instrumento em 02 (duas) vias. para  um sÓ efeito legal, juntamente com
duas testemunhas adiante nomeadas,  maiores,  idõneas e capazes, sendo uma via para a  Contratada,  uma para a Contratante e
uma  para o Registro  Legal.

Valente -Bahia,17 de fevereiro de 2017.

CONTRATANTE:

MUNICÍPIO  DE VALENTE,  ESTADO
DA BAHIA.

l-E- E-

/
(

Testemunhas:

05C|  |f s  6S5Ci£

0

CONTRATADA:

NILTONCAR PEÇAS  E SERVIÇOS
LTDA.

üaEE EE
Representante legal

CP/F\rNfs.      cic,S.  C//f  . yõ;   ,  i  /

Página  3 de 3